

Số: 549 /KH-VHTT

Hà Đông, ngày 16 tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2020 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 2854/KH-STTTT ngày 12/11/2020 của Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Hà Nội về tuyên truyền phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2020 - 2025, phòng Văn hóa và Thông tin quận xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và người dân trong công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Góp phần giảm thiểu nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh, các tác động tiêu cực của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đến kinh tế, môi trường, sức khỏe của người dân và bảo đảm yêu cầu chủ động phòng, chống dịch bệnh.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền kịp thời, đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Thành phố và công tác triển khai phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi của các cấp, ngành, đơn vị trên địa bàn Thành phố.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, chú trọng tuyên truyền tại các vùng, cơ sở chăn nuôi lợn, chế biến sản phẩm thịt lợn và nơi công cộng (chợ, nơi hội họp của nhân dân).

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền nội dung các văn bản chỉ đạo của Trung ương như Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 09/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; Quyết định số 972/QĐ-TTg ngày 07/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch quốc gia phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, giai đoạn 2020 - 2025; Quyết định số 1328/QĐ-BTTTT ngày 03/8/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc ban hành Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi giai đoạn 2021 - 2025; các văn bản chỉ đạo của UBND Thành phố như Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 10/9/2020 của UBND Thành phố về phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2020 - 2025...

- Tuyên truyền kịp thời, chính xác, đầy đủ về diễn biến, mức độ nguy hiểm của bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; nguy cơ đối với sức khỏe cộng đồng, tác hại đối với nền kinh tế, ngành chăn nuôi...do hoạt động vận chuyển, buôn bán, nhập lậu



lợn, sản phẩm lợn trái phép; tuyên truyền rộng rãi các biện pháp xử lý, tiêu hủy lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

- Tuyên truyền người chăn nuôi không chủ quan, tăng cường các biện pháp an toàn sinh học để bảo vệ đàn lợn, đặc biệt đàn giống để tái đàn sau khi hết dịch.

- Thông tin, hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện tốt các biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi; vệ sinh, tiêu độc khử trùng tại các khu vực chăn nuôi, các chợ, điểm buôn bán và giết mổ lợn bằng vôi bột (có độ pH ≥ 12) hoặc hóa chất khử trùng tiêu chuẩn dùng trong thú y. Khuyến cáo người chăn nuôi sử dụng thức ăn chăn nuôi có nguồn gốc rõ ràng, đạt tiêu chuẩn theo quy định; hạn chế tối đa việc sử dụng thức ăn thừa, tái chế từ các nhà hàng, khách sạn, khu công nghiệp. Trường hợp sử dụng thức ăn thừa phải xử lý nhiệt để diệt được mầm bệnh trong thức ăn; đồng thời vệ sinh, sát trùng dụng cụ chứa đựng thức ăn trước và sau khi đưa vào khu vực chăn nuôi.

- Thông tin các biện pháp về quản lý tiêu thụ thịt lợn, sản phẩm từ thịt lợn của các cơ sở giết mổ trong trường hợp có bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Việc vận chuyển lợn, sản phẩm lợn được thực hiện theo quy định pháp luật về thú y trong công tác phòng, chống dịch bệnh động vật và theo chỉ đạo, hướng dẫn của ngành nông nghiệp.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền thông qua các loại hình thông tin cơ sở (đài truyền thanh, tuyên truyền viên và báo cáo viên cơ sở, bảng tin công cộng, bảng tin điện tử công cộng, tài liệu thông tin cơ sở,...) về công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi của địa phương.

- Thông tin kịp thời, đầy đủ các văn bản chỉ đạo, triển khai và kết quả phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên Cổng Thông tin điện tử quận và các phường để người dân biết, chủ động phòng ngừa dịch bệnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận

- Phối hợp, hướng dẫn các phường tăng cường tin, bài; dành thời lượng cung cấp thông tin, tuyên truyền về diễn biến và công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn; thông tin, tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh.

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền ở cơ sở về phòng, chống bệnh Dịch tả lợn châu Phi.

2. Đề nghị phòng Kinh tế quận

- Chủ động cung cấp thông tin liên quan đến công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn Hà Nội cho Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận và hệ thống thông tin cơ sở.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận và các đơn vị liên quan tuyên truyền các nội dung liên quan đến bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn.

3. Đề nghị Đội Quản lý thị trường số 26

- Chủ động cung cấp thông tin về kết quả kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trong hoạt động phòng, chống bệnh dịch nói chung và bệnh Dịch tả lợn Châu phi nói riêng cho Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận và hệ thống thông tin cơ sở theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan lồng ghép công tác kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm với công tác tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về phòng, chống bệnh dịch, bệnh Dịch tả lợn Châu phi, đảm bảo công tác tuyên truyền đạt hiệu quả, đúng mục đích, yêu cầu.

4. Đề nghị UBND các phường

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận thực hiện tốt các nội dung thông tin, tuyên truyền trên địa bàn. Cập nhật tin, bài thường xuyên, kịp thời về công tác chỉ đạo và triển khai của đơn vị trên hệ thống truyền thanh và Cổng thông tin điện tử quận.

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; thực hiện đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, chú trọng thông tin, tuyên truyền tại các vùng, cơ sở chăn nuôi lợn, chế biến sản phẩm thịt lợn và nơi công cộng (chợ, nơi hội họp của các TDP).

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn quận, đề nghị các phòng, ban, đơn vị liên quan và UBND các phường phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT (để b/c);
- UBND quận (để b/c);
- Phòng BCXBTT, Sở TT&TT;
- PH - Ban TG QU;
- VĂN I - Phòng Kinh tế, Trung tâm VH, TT&TT quận;
- THÔI - Đội QLTT số 26;
- UBND các phường;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Phạm Đức Hòa